
 

 

 

Ministero dell’ istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 
 

Riferimenti:  Gero Luca Sciumè 0922/495258, geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto  il Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con 

D.L.vo 16 aprile 1994 n.297 e ss.mm.ii.; 

Vista  la Legge 3 maggio 1999 n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico; 

Vista l’ O.M. n. 88 del 16 maggio 2024  relativa alle procedure di istituzione delle 

graduatorie provinciali e di istituto e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo della scuola per il biennio 2024/2025 e 2025/2026; 

Visto  segnatamente, l’art. 7, comma 4, lettera e) dell’O.M. n. 88/2024 dispone che 

“Qualora il titolo di accesso sia stato conseguito all’estero e riconosciuto dal 

Ministero, devono essere altresì indicati gli estremi del provvedimento di 

riconoscimento del titolo medesimo; qualora il titolo di accesso sia stato conseguito 

all’estero, ma sia ancora sprovvisto del riconoscimento richiesto in Italia ai sensi 

della normativa vigente, occorre dichiarare di aver presentato la relativa domanda 

all’Ufficio competente per poter essere iscritti con riserva di riconoscimento del 

titolo. L’inserimento con riserva dà diritto alla stipula di contratto a tempo 

determinato, cui dovrà essere apposta specifica clausola risolutiva in caso di diniego 

del riconoscimento del titolo”. 

Vista  la Nota ministeriale prot. n. 115135 del 25.07.2024, avente a oggetto “Anno 

scolastico 2024/2025 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 

personale docente, educativo ed A.T.A.” e ad integrazione e rettifica la nota 

ministeriale prot. n. 118635 del 31.07.2024; 

Visto in particolare, il paragrafo 2 CONFERIMENTO DELLE SUPPLENZE AL PERSONALE 

DOCENTE ED EDUCATIVO che richiamando la succitata Ordinanza ministeriale 

ribadisce per coloro che “…sottoscrivono il contratto a tempo determinato con 

clausola risolutiva espressa. Se il titolo conseguito all'estero è riconosciuto nel corso 

di vigenza del contratto, il medesimo contratto prosegue sino al termine della sua 

durata. Se nel corso della vigenza del contratto interviene il mancato riconoscimento 

del titolo, il contratto è immediatamente risolto”; 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’ istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 
 

Riferimenti:  Gero Luca Sciumè 0922/495258, geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto il Decreto prot. 12109 del 06.08.2024 con il quale sono state pubblicate le (GPS) 

Graduatorie Provinciali Supplenze definitive di I e II Fascia per la provincia di 

Agrigento per il personale docente ed educativo delle scuole statali di ogni ordine e 

grado, posto comune e di sostegno valevoli per il biennio 2024/2025 e 2025/2026; 

Vista l’istanza di inserimento, con titolo di accesso conseguito all’estero, della docente 

Gentile Daniela nella Graduatoria provinciale supplenze GPS I Fascia per la provincia 

di Agrigento, per le classi di concorso AM01 (disegno e storia dell'arte nell'istruzione 

secondaria di I grado) e AS01 (disegno e storia dell'arte nell'istruzione secondaria di 

II grado) valevole per il biennio 2024/2026;; 

Preso atto  della Nota ministeriale prot. AOODGOSOV n. 36957 del 29.07.2025 con la quale è 

stato trasmesso il Provvedimento MIM prot. DGOSV n. 46718 del 21 novembre 

2024, adottato dalla Direzione Generale degli ordinamenti scolastici, la valutazione 

e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, a conclusione del 

relativo procedimento giudiziale (in esecuzione della sentenza del TAR n. 

9420/2023), ed avente ad oggetto il rigetto della richiesta di riconoscimento del 

titolo di abilitazione per le cdc AM01 e AS01, conseguiti all’estero, in forza del quale 

la docente Gentile Daniela ha inoltrato domanda di inserimento e risulta inserita 

nelle GPS I Fascia della provincia di Agrigento, per le classi di concorso AM01 e 

AS01; 

Vista che l’articolo 6, comma 4, dell’O.M. 88/2024 dispone: “Gli aspiranti sono ammessi 

nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. L’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, 

l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati requisiti di ammissione, in 

qualsiasi momento durante la vigenza delle graduatorie”; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa citate e le norme sopra richiamate, alle quali si rimanda 

integralmente, l’esclusione dalle graduatorie provinciali supplenze GPS I AM01 (disegno e storia 

dell'arte nell'istruzione secondaria di I grado) e AS01 (disegno e storia dell'arte nell'istruzione 

secondaria di II grado) e correlata graduatoria di istituto, valida per il biennio 2024/2026, della 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’ istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 
 

Riferimenti:  Gero Luca Sciumè 0922/495258, geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

docente Gentile Daniela per possesso di titolo di accesso non valido, ai sensi dell’art. 7, comma 8, 

del l’O.M. n. 88/2024: 

COGNOME NOME  

CLASSE DI 

CONCORSO/  

TIPO DI POSTO 

FASCIA 

G.P.S. 
PROVVEDIMENTO/NOTA A.T. 

GENTILE DANIELA AM01 e AS01 I Provvedimento MIM prot. AOODGOSV 36957 del 29.07.2025 

acquisita agli atti con prot. n. 13163 del 29.07.2025 

L’Amministrazione si riserva la possibilità di rettificare o di revocare il presente provvedimento in 

caso di errori e/o omissioni. 

Il presente provvedimento è trasmesso agli Istituti scolastici interessati, affinché diano seguito agli 

adempimenti, utili alla cancellazione dell’aspirante dalle correlate graduatorie d’istituto, in cui 

risulta inserito. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio con valore di notifica 

agli interessati a tutti gli effetti di legge.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro CENTOVENTI giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro SESSANTA 

giorni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alla  docente interessata 

Al Sito web istituzionale e all’Albo online 

Ai  Dirigenti degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado della provincia di Agrigento – LORO SEDI  

Il Dirigente 

Bernardo Moschella 

 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2025-07-30T14:22:26+0200


		2025-07-31T10:18:00+0200
	protocollo




